“'0012Praça João Gonçalves de Queiroz, s/n°, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia

As estimativas de gastos estão devidamente previstas através da pesquisa mercadológica supra 
referida, valores esses que estão devidamente vinculados a requisição de material originária. O 
valor estimado da contratação é de R$ 64.050,00 (sessenta e quatro mil e cinquenta reais)

Verifica-se que trata-se de serviços de fácil identificação de padrões pré estabelecidos pelo 
mercado.

As providencias prévias consistem em estudo prévio realizado pela Secretaria Municipal de 
Planejamento e Administração, a qual verificou as necessidades e disponibilizou orçamento para

[...]

SERVEM AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ARATACA-BA, solicitamos a este 

setor que nos informe acerca da existência de dotação orçamentária e financeira para assegurar 

as despesas relacionadas com a eventual contratação, visando à deflagração do processo de 

dispensa de licitação, cujo valor global é de R$ 16.980,00 (dezesseis mil e novecentos e oitenta 

reais), conforme cotação, que consta no processo administrativo.

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA

CNPJ N.0 13.658.158/0001-03

Vicksonj^ £vedo Almeida 
Diretor da«®isao de Licitação

£
Praça João Gonçalves de Queiroz, s/n°, Centro, CEP 45.695-000 Arataca-Bahia

[...]

125,00809

Arataca-Bahia

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 
CNPJ N° 13.658.158/0001-03

-A
10.000^0

5.200,00

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO (ait 92, V e VI)
5.1. PREÇO

5.1.1. O va/or total da contratação é de R$ 59.200,00 (cinquenta e nove mil e duzentos reais);
DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS

DESCRIÇÃO
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LAVAGEM SIMPLES 
VEÍCULOS parte externa: pintura, caixa de roda, aros, faróis, 
para choque, entre portas; parte interna: aspiração dos 
bancos, carpetes no interior do veículo, porta malas, limpeza

[...]

Em virtude desse trâmite e em consonância com o estudo publicado pela Controladoria Geral da União 
(CGU) na nota técnica n° 1081/2017/CGPLAG/DG/SFC/CGU, que defende o uso da dispensa para tornar as 
compras públicas mais eficientes e céleres e que menciona os custos dos certames licitatórios que perfazem uma 
estimativa média de R$ 64.050,00 (sessenta e quatro mil e cinquenta reais). Verifica-se a oportunidade e 
conveniência do uso da dispensa, dado o valor total do objeto em questão ser de R$ 59.200,00 (cinquenta e nove 
mil e duzentos reais).
III - DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

As compras e contratações das entidades públicas seguem obrigatoriamente um regime 
regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da Constituição Federal

[...]

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art, 75 da Lei 
n° 14,133/21.

b Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n° 14.133/21, 
modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 
cinquenta e nove reais).

I Fl IB
impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 

CNPJ N. 0 13.658.158/0001-03

Entretanto, há aquisições e contratações que possuem caracterizações específicas tornando